- 1 -

昆明市五华区教育体育局文件

五教体通〔2020〕81号

关于组建五华区第四届名师工作室的通知

区属各校（园）、基础教育发展研究院：

为继续发挥名师示范引领作用，培育一批高素质教师队伍，

促进教育教学质量提升，根据《五华区名师工作室管理办法（试

行）》五教发〔2016〕39 号（以下简称《管理办法》）文件精

神，经研究决定：组建五华区第四届名师工作室，现将有关事项

通知如下：

一、组织领导

（一）成立五华区第四届名师工作室领导小组，领导整个遴

选工作，协调遴选工作中可能出现的争端。

组 长：何建平

副组长：赵 坚

- 2 -

（二）成立遴选工作监督小组，负责全程监督遴选过程与结

果的公开、公平和公正。

组长：王娅菲

成员：余姝萍

（三）成立各校（园）推荐遴选工作小组，由校（园）长为

主要责任人，负责领导、组织校（园）内的遴选工作，并向区一

级推荐名师工作室主持人人选。

二、工作室组建数量

共组建五华区第四届名师工作室 26个，其中：高中 5个；

初中 5个；小学 7个；幼儿园 6个；心理健康、少先队辅导员、

团干部各 1个。

三、工作室主持人条件

（一）基本条件

1.热爱祖国，坚持党的基本路线，忠诚于党的教育事业，认

真贯彻执行党的教育方针；一贯模范履行教师职责，教书育人，

为人师表，具有崇高的职业道德和奉献精神。

2.对所教学科具有系统的、坚实的理论知识和丰富的教学经

验，精通业务、严谨治学；能自觉更新教育教学观念，及时把握

现代知识更新趋势和学科发展前沿动态，探索教育教学规律，在

教学领域形成特色，教学示范作用明显，在本市范围内处于领先

地位。

3.在全市、全区本学科领域中具有较高的知名度和影响力，

- 3 -

具有丰富指导青年教师经验的市级、省级学科带头人、省特

级教师。

4.乐于奉献，善于学习，堪称育人的模范、教学的能手、科

研的专家，具有较强的教育教学能力、研究能力、产学研开发能

力，具有独特的教学风格和教育艺术，教学质量高。

5.有一定的组织、管理和指导能力及强烈的自我完善、自我

突破、自我发展的愿望；热心于青年教师培养工作，有培训、指

导教师的能力。

6.熟练掌握现代教育技术，能够开设网上交流平台。

7.名师工作室主持人年龄男性在 58 周岁以下，女性在

53 周岁以下。

（二）其他要求

1.已命名为第一届、第二届、第三届五华区名师工作室主持

人的，届满考核为优秀的，可继续申报。

2.获得正高级职称，云南省及昆明市学术与技术带头人、云

岭名师、春城教学名师等专业荣誉称号但未承担省市名师工作室

任务的。

3.已承担省、市级名师工作室主持人工作的不再承担区级名

师工作室任务。

四、组建流程及时间安排

（一）符合工作室主持人条件的教师根据《管理办法》第六

条第二款要求自愿报名，学校推荐名师人选，填写选拔推荐表，

- 4 -

完 成 本 校 50% 以 上 教 师 问 卷 （ 地 址 ：

https://www.wenjuan.com/s/UZBZJvViHH/）；完成至少 100名学

生问卷（地址：https://www.wenjuan.com/s/UZBZJvMESo/），于

2020年 10月 9日下午 17:00前提交推荐表（电子稿）及佐证材

料 （ 纸 质 ） 至 区 教 师 发 展 与 合 作 交 流 科 （ 邮 箱 ：

qiubaoming2020@dingtalk.com)，逾期不再受理。

（二）10月 10日—10月 15日，区教师发展与合作交流科

组织专家对上报人选进行量化评估，并向领导小组推荐人选、审

批并发文。

（三）10月 16日—10月 22日，各名师工作室进行学员招

募并报区教师发展与合作交流科备案。

（四）10月下旬五华区第四届名师工作室正式命名及启动

大会。

（五）本届名师工作室工作周期为：2020年10月31日—2022

年 10月 31日。

五、相关事项

（一）申报材料：《五华区名师工作室主持人推荐表》（纸

质一式一份）。

（二）相关证书：履历类（学历证书、职称证、教师资格证

等）；业绩类（由政府及主管教育行政部门颁发的各类荣誉奖状、

课题研究材料及获奖证明、论文获奖和发表证书等）装订成册（纸

质一式一份）。

- 5 -

（三）报送地点：五华区教育体育局教师发展与合作交流科

（522办公室），环城西路 313号。

（四）联系人：裘宝明 侯 超 电话：64178709

监督电话：64112908

附件：五华区名师工作室主持人推荐表

昆明市五华区教育体育局

2020年 9月 24日

- 6 -

昆明市五华区教育体育局办公室 2020年 9月 24日印发

	一、组织领导
	二、工作室组建数量
	三、工作室主持人条件
	（一）基本条件
	1.热爱祖国，坚持党的基本路线，忠诚于党的教育事业，认真贯彻执行党的教育方针；一贯模范履行教师职责，
	四、组建流程及时间安排
	五、相关事项